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Sammanfattning
Utifrån idén om konsumentens makt och delaktighet beslutade Kom-

munals förbundsstyrelse 2005 att inleda ett samarbete med Rättvi-

semärkt. Idén är att konsumenter påverkar genom att de gynnar den 

produktion de betalar för. På så vis styrs utvecklingen av produktions-

metoder och arbetsvillkor mot de förhållanden som konsumenterna 

väljer att stödja och betala för.

Kommunal vill leva som vi lär, det är ett av huvudskälen till att organi-
sationen köper produkter från Rättvisemärkt och annan rättvis handel.

Denna rapport redogör för Kommunals engagemang i Föreningen 
för Rättvisemärkt. De aspekter som rapporten redovisar är Kommu-
nals samarbete med Rättvisemärkt, Kommunals inköp av Rättvise-
märkt-certifierade produkter och det värde som förbundet uppfattar 
att engagemanget gett under denna period .

Utvärderingen visar att engagemanget för Rättvisemärkt, rättvis 
handel och konsumentmakt är påtagligt i organisationen som helhet.

Rättvisemärkt är nu väl känt i Kommunal. En överväldigande 
majoritet av dem som svarat på enkätundersökningen är positivt 
inställda till att arbeta med Rättvisemärkt och till rättvist handlade 
produkter. 

Rapporten visar att under de dryga tre år som Kommunal varit 
medlem i Föreningen för Rättvisemärkt har såväl förbundet som 
Rättvisemärkt tagit starka intryck av varandra. Resultatet är att båda 
organisationerna tagit till sig varandras budskap och syften, till gagn 
för bådas intressen och för det framtida samarbetet.

Kommunals engagemang för Rättvisemärkt bygger på viljan att 
bidra till förbättrade arbets- och levnadsförhållanden för anställda 
på plantagerna i producentländerna. En annan betydelsefull faktor 
är möjligheten att stärka medlemmarnas identifikation med Kommu-
nal, särskilt för dem som sätter högt värde på solidaritet och rättvisa 
i världen. Bevekelsegrunden för medlemskapet är möjligheten att 
stödja Rättvisemärkt i frågor som gäller anställd arbetskraft. 

Utifrån detta kan Kommunal konstatera att medlemskapet och 
samarbetet utvecklats med ett positivt resultat. Medvetenheten och 
viljan hos Rättvisemärkt att utveckla arbetstagarfrågorna har ökat 
markant under perioden. Framför allt har det senaste ett och ett 
halvt året inneburit ett genombrott på området såväl hos Rättvise-

”Engagemanget 
för Rättvisemärkt 
är tydligt i 
Kommunal”

”Samarbetet 
har ökat möjlig­
heterna att bidra 
till bra arbets­
förhållanden”
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märkt i Sverige som hos dess internationella styr- och certifieringsor-
gan FLO. Detta är av stor vikt för Kommunals fortsatta engagemang. 
En bidragande anledning till att frågorna kommit upp på dagord-
ningen hos FLO är Kommunals engagemang i Rättvisemärkt.

Många avdelningar och sektioner har kommit igång med sitt arbete 
kring Rättvisemärkt och ytterligare ett antal svarar att de är på gång. 
De som ger uttryck för någon form av tveksamhet menar i första hand 
att de vill arbeta med Rättvisemärkt men behöver hjälp med frågan 
”hur?”. En slutsats som kan dras av detta är att tydliga tips och erfa-
renhetsutbyten mellan organisationens olika delar vore till nytta.

Förbundskontoret har successivt förändrat sina inköp både vad 
gäller livsmedel, gåvor och profilprodukter sedan Rättvisemärkt-cer-
tifierade livsmedel började köpas in 2004. I dag serveras kaffe, te, 
honung, socker, bananer och drickchoklad som är Rättvisemärkt-cer-
tifierat. Särskilt kaffe och bananer köps i stora kvantiteter – nästan 
2 ton Rättvisemärkt-bananer och 1,5 ton Rättvisemärkt-kaffe per 
år. Det finns gåvor och profilprodukter märkta med Rättvisemärkt i 
förbundets profilshop sedan 2006. 

Förbundskontoret har även arbetat för att informera medlemmar, 
sektioner och avdelningar om samarbetet genom föredrag, trycksaker 
och texter på webben samt med en webbenkät i samband med utvär-
deringen av samarbetet. 

Svarsfrekvensen på webbenkäterna var relativt hög, och ger därför 
en god bild av hur hela organisationen arbetar med Rättvisemärkt. 
Dessutom tyder svarsviljan på att det finns ett starkt intresse för 
frågan i organisationen.

Mer än 80 procent av avdelningarna och mer än 90 procent av 
sektionerna som svarade på enkäten uppger att de dels känner till att 
Kommunal är med i Rättvisemärkt, dels att de tycker att detta är bra.

60 procent av sektionerna som svarat anger att de arbetar med 
Rättvisemärkt på något sätt. Av dessa har nästan tre fjärdedelar 
förändrat inköpen och drygt hälften informerat förtroendevalda. Av 
dem som inte arbetar med Rättvisemärkt anger de flesta tidsbrist 
som skäl. Några vill ha mer information och hjälp att komma igång. 
15 sektioner svarar att de planerat att börja arbeta med Rättvise-
märkt under 2008.

Både sektioner och avdelningar anger att de har förändrat livs-
medelsinköpen och nu handlar mer Rättvisemärkt-varor. Kaffe och 
te är de livsmedel som oftast köps Rättvisemärkt. 14 avdelningar 
köper Rättvisemärkt kaffe, 10 avdelningar köper Rättvisemärkt te. 

”Nu gäller det 
att utveckla 
arbetsformerna 
i avdelningar 
och sektioner”

”Över 90 pro­
cent av sektio­
nerna tycker att 
samarbetet med 
Rättvisemärkt är 
bra”
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149 sektioner köper Rättvisemärkt kaffe, 62 sektioner köper Rättvi-
semärkt te.

Rättvisemärkts entusiasm för att samarbeta med Kommunal i 
kombination med det påtagliga engagemanget för Rättvisemärkt i 
Kommunal gör det möjligt för Kommunal att berätta om den fackliga 
tanken och de fackliga värderingarna i nya miljöer och sammanhang. 
Detta kan skapa möjligheter att nå och rekrytera nya medlemmar. 
Nya vägar för att nå ut är värdefullt inte minst i fråga om de yngre 
medlemmarna. 

Exempel på sammanhang där Kommunal i framtiden ytterligare 
kan utvidga sitt engagemang är att vara med på Rättvisemärkts eve-
nemang Fairtrade Fokus och att samarbeta med de svenska kommu-
ner som valt att bli Fairtrade Cities. Ett tredje sätt är att Kommunal 
kan utbilda fler medlemmar och förtroendevalda till Rättvisemärkts 
ambassadörer. 

”Rättvisemärkt 
öppnar dörrar för 
nya möten med 
medlemmarna”

Mer information finns på www.kommunal.se/rattvisemarkt.
Avdelningar som vill ha en presentation av Kommunals engage-

mang i Rättvisemärkt och konkreta råd och tips kan kontakta Sofia 
Berglund och Molly Aulin på förbundskontoret.
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Inledning
Kommunal är en organisation som styrs av sina värderingar. De är 

grunden för både målen och verksamheten. I linje med Kommunals 

övergripande mål för internationell solidaritet skrev de två lant- respek-

tive djur- och natursektionerna i Kommunal Värmland och Kommunal 

Z-Jämtlands län varsin motion till förbundskongressen 2004. Motio-

nerna handlade om Kommunals ansvar för och möjligheter att påverka 

arbetsförhållandena i låginkomstländer genom sina konsumtionsval.

Motionerna framhöll styrkan i den konsumentmakt som Kommunal 
besitter och potentialen i det som kallas rättvis handel. De handlar 
om att förbättra de mycket svåra arbetsförhållanden och levnadsvill-
kor som många gånger råder i låginkomstländer. Kommunal borde 
engagera sig i Rättvisemärkt och köpa Rättvisemärkt-produkter i 
största möjliga mån. Kongressen biföll motionerna. 

Förbundsstyrelsen beslutade år 2005 att ansöka om medlemskap i 
Föreningen för Rättvisemärkt för att inleda ett samarbete. Kommu-
nal blev medlem 2006. Styrelsen beslutade också att förbundet när 
det är möjligt ska köpa Rättvisemärkt-produkter och att medlemska-
pet skulle utvärderas efter tre år. Utifrån den utvärderingen skulle 
förbundet fatta beslut om det fortsatta engagemanget. 

Denna skrift är en sammanställning av resultaten från utvärde-
ringen. Syftet är att visa på vilket sätt medlemskapet i Rättvisemärkt 
har varit och kan fortsätta vara värdefullt för Kommunals medlem-
mar. Rapporten består av fyra delar. 

Den första delen beskriver Rättvisemärkt och introducerar läsaren 
i hur Rättvisemärkt och fackliga frågor hör samman. 

Det andra avsnittet kallas Rättvisemärkt i Kommunal. Där be-
skrivs hur olika delar av Kommunals organisation arbetat med 
konsumtion av Rättvisemärkt-produkter sedan kongressens och för-
bundsstyrelsens beslut. Lokalorganisationernas engagemang beskrivs 
utifrån svaren på en webbenkät som genomförts specifikt i utvärde-
ringens syfte.  

Den tredje delen, Kommunal i Rättvisemärkt, beskriver hur Kom-
munal verkar genom dialog och samarbete med Rättvisemärkt för att 
förverkliga de mål som ligger till grund för medlemskapet i fören-
ingen. 

inledning
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Det fjärde och sista avsnittet heter Vårt framtida engagemang. Här 
analyseras och diskuteras resultaten från enkäterna och intervjuerna 
utifrån syftet med samarbetet. 

Rapporten har skrivits på förbundskontorets välfärdsenhet av Sofia 
Berglund med värdefulla bidrag från Bodil Umegård, Molly Aulin, 
Kristina Olsson och Jenny Jönsson.

inledning

”Fler fikapauser 
– för en 
rättvisare 
värld…”
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Rättvisemärkt i världen
Rättvisemärkt är en oberoende etisk och social produktmärkning med 

fokus på mänskliga rättigheter. Vid utgången av 2008 fanns drygt 500 

Rättvisemärkt-certifierade produkter i Sverige, till exempel olika sorters 

kaffe, te, bananer och ris, men också choklad, rosor, glass, fotbollar, 

juice och vin.

Genom handel syftar Rättvisemärkt till att förbättra arbets- och 
levnadsförhållandena för odlare och anställda inom jordbruk och i 
tillverkningsindustrin i låg- och medelinkomstländer. Rättvisemärkt 
ger tillgång till en internationell marknad och möjlighet till ökad 
försäljning. Handeln sker enligt särskilda kriterier som kan samman-
fattas i följande1:
•	 Produkterna ska ha god smak och vara av hög kvalitet
•	 Odlare och anställda får förbättrade ekonomiska villkor
•	 Barnarbete och diskriminering på grund av kön, hudfärg eller
	 tro motverkas
•	 Demokratin och organisationsrätten främjas
•	 Ekologiskt odlande och miljöhänsyn uppmuntras
•	 Lokalsamhället utvecklas socialt och ekonomiskt

Kriterierna är utvecklade av den globala handelsorganisationen 
Fairtrade Labelling organizations International (FLO). De baseras 
på de grundläggande ILO-konventionerna för mänskliga rättighe-
ter i arbetslivet. Dessa kriterier syftar till ekonomisk utveckling och 
ökad miljöhänsyn. De ställer krav på lönenivån och de garanterar ett 
minimipris för respektive produkt men också långsiktiga handelsre-
lationer med avtal mellan producent och köpare. Kriterierna reglerar 
även arbetsvillkoren för anställd arbetskraft med avseende på de 
anställdas säkerhet och hälsa.

FLO kontrollerar att kriterierna följs på odlingarna samt ger ut-
vecklingsstöd till odlare och anställda i företag som certifierats.

Rättvisemärkt 
Rättvisemärkt är den svenska delen av FLO, som sammanlagt finns 
i 21 länder. Rättvisemärkt bildades 1996 av Svenska kyrkan och LO 
tillsammans med ett antal medlemsorganisationer. I Sverige sker ar-
betet med Rättvisemärkt i två samverkande organisationer. Den ena 
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är den ideella Föreningen för Rättvisemärkt i Sverige, den andra är 
bolaget Rättvisemärkt i Sverige AB. Kommunals medlemskap gäller 
Föreningen för Rättvisemärkt.

Föreningens uppdrag är att i samarbete med medlemsorganisatio-
nerna öka konsumenternas kännedom, kunskap och engagemang för 
Rättvisemärkt samt att öka efterfrågan på Rättvisemärkt-produkter.

Det innebär att föreningen har sitt huvudsakliga fokus på kon-
sumtion och konsumentgrupper och som konsument har Kommunal 
därför valt att samarbeta med föreningen. 

Företaget Rättvisemärkt i Sverige AB licensierar varumärket 
Fairtrade ®/ Rättvisemärkt™ till licenstagare, dvs företag vars pro-
dukter är certifierade enligt Fairtrade-kriterierna. Bolaget, som ägs 
av LO och Svenska Kyrkan, är den svenska representanten i FLO. 
Det arbetar tillsammans med föreningen, licenstagare och FLO 
för att utveckla utbud och exponering av Rättvisemärkt-certifierade 
produkter i butiker och via andra försäljningskanaler. Det har därför 
sitt huvudsakliga fokus på licenstagare och på dem som marknadsför 
eller säljer varorna, till exempel dagligvaruhandeln.

Utveckling av rättvis handel
Den engelska termen för Rättvisemärkt är Fairtrade, som i fair trade, 
det vill säga rättvis handel. Rättvis handel är en global rörelse med 
mer än en miljon producenter och anställda i 58 länder2. Handeln 
sker mellan producenter i låg- och medelinkomstländer och importö-
rer, handel samt konsumenter i höginkomstländer. Syftet att minska 
fattigdom och att minska klyftorna mellan världens fattiga och rika 
ligger i linje med FN:s millenniemål.

Foto: Rättvisemärkt
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Låginkomstländer, även kallade u-länder eller syd, deras produ-
center och människorna som bor där får som regel endast behålla 
en bråkdel av det värde som uppstår när de deltar i internationell 
handel. Medvetenheten kring dessa förhållanden växte på 50-talet i 
framför allt Storbritannien och USA. Organisationer där tog initiativ 
till handel på andra villkor än de som normalt råder. Man flyttade 
fokus från att vid varje tid söka det lägsta möjliga priset till att söka 
varor som producerats enligt vissa fastställda kriterier och genom att 
bygga långsiktiga handelsrelationer. På så vis kunde små producenter 
i fattiga länder få avsättning för sina varor genom möjligheten att 
delta i världsmarknadshandeln. Inledningsvis handlades framför allt 
med hantverk i begränsad skala4. I mitten av 1990-talet tog den rätt-
visa handeln fart i flera delar av Europa. Utbud och kännedomen om 
idé och produkter ökade många gånger om. Efter hand fanns även 
kaffe, te, choklad och andra livsmedel.

Under det nya millenniets första fem år ökade handeln med rätt-
vist handlade varor mer än femtonfalt. Detta har lett till att fler pro-
dukter kunnat certifieras och i dag går det även att köpa kläder, skor, 
blommor, möbler, mattor, vin, juice och sängkläder enligt kriterierna 
för rättvis handel. 

Kaffe var den första produkt som Fairtrade certifierade. Det var 
i Nederländerna 1989, där Rättvisemärkts motsvarighet kallas Max 
Havelaar. Detta första initiativ inspirerade till att rättvis handel 
utvecklades i andra länder, bland annat Rättvisemärkt i Sverige. 1997 
bildades FLO av 17 nationella organisationer. 

Försäljningen av Rättvisemärkt ökade under 2007 med 167 pro-
cent3 och under 2008 med 75 procent4. 

rättvisemärkt i världen
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Rättvisemärkt i Kommunal

Samgåendet mellan Lantarbetareförbundet och Kommunal gav förbun-

Detta avsnitt handlar om hur Kommunals organisation utvecklat sitt 

engagemang i Rättvisemärkt. Först beskrivs bakgrund och möjligheter 

med medlemskapet. Därefter följer dels en beskrivning av förbunds-

kontorets aktiviteter och dels av en sammanfattning av hur avdelningar 

och sektioner svarat att de arbetar med Rättvisemärkt i en web-enkät. 

Resultaten från web-enkäten redovisas i utförligare form i en bilaga.

Idén om Kommunal och Rättvisemärkt
Kommunal påverkar genom sina konsumtionsval. Därför är det viktigt 
att välja. Uttrycket konsumtionssamhälle illustrerar konsumtionens 
starka prägel och många roller i dagens samhälle. Konsumtionen 
driver till stor del utvecklingen och en följd av dess utbredda bety-
delse är att de som konsumerar också påverkar samhället. I och med 
att konsumenterna har sista ordet om vilka produkter som efterfrågas 
och köps, kan man förenklat säga att konsumenterna håller i tyglarna 
och styr utvecklingen av vad som ska produceras. 

Konsumentpolitik är ett betydelsefullt politikområde och verktyg 
i ett konsumtionssamhälle. Genom att ta ställning till vad Kommu-
nal vill åstadkomma med sitt konsumtionsutrymme kan Kommunal 
påverka utvecklingen. 

För många av Kommunals nuvarande och blivande medlemmar 
är rättvisa och solidaritet viktiga begrepp. Medlemskapet i Rättvise-
märkt bidrar till att stärka Kommunals attraktionskraft och tydliggör 
Kommunals värderingar. 

En konsumentpolitisk linje tydliggör Kommunals värden särskilt 
när det gäller varor och tjänster som förbundets egna medlemsgrup-
per både producerar och konsumerar. Livsmedel är ett sådant exem-
pel. Förbundet kan ställa krav på arbetsvillkoren både i början och i 
slutet av matens resa från jord till bord.

Värdekedjan
Värdet av en vara byggs upp på väg till konsumenten i de olika stegen 
av en så kallad värdekedja5. I varje del av kedjan ökar värdet och hela 
kedjan behövs för att konsumenten ska få just den varan eller tjäns-
ten. Värdekedjan för exempelvis kaffe kan grovt förenklad beskrivas 
med figuren på nästa sida.
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I produktionen odlas och skördas kaffet med hjälp av insatsvaror och 
produktionsfaktorer. Insatsvaror är bland annat utsäde, det vill säga 
kaffebönor, samt vatten och näringsämnen. Även produktionsfaktorer 
behövs. De är arbetskraft, dvs kaffebönder och deras anställda lant-
arbetare, samt mark, arbetsredskap, maskiner och annat kapital. 

Sedan lämnar varan den så kallade primärproduktionen. Den 
säljs till förädlingsledet, som förädlar och förpackar varan innan den 
eventuellt säljs igen och distribueras via en försäljningskanal. Kana-
len är till exempel en handlare som presenterar varan och gör den 
tillgänglig för konsumenter. 

Med hjälp av denna kedja av aktörer kan konsumenten köpa sin 
vara på försäljningsstället när hon eller han vill ha den.

Vem som tar vad
Alla som medverkar i denna tillverkningskedja ökar värdet av slut-
produkten. De kräver också en del av konsumentpriset för sin insats. 
Därför har styrkeförhållandena mellan länkarna i kedjan stor bety-
delse för hur mycket respektive aktör kan kräva.

Den genomgående utvecklingen inom livsmedelsindustrin, dit 
kaffet hör, är att distributionen, alltså de olika handelsleden, sedan 
mitten av nittiotalet blivit starkare och kraftfullare6. Detta har fram-
för allt möjliggjorts av att aktörerna genom uppköp och sammanslag-
ningar blivit färre och större. Resultatet har blivit att de kan pressa 
priserna bakåt i kedjan och även ställa krav på tidigare led i fråga om 
volym, leverans och kvalitet.

Denna utveckling har generellt sett gjort maten billigare för kon-
sumenten; inte minst här i Sverige lägger vi betydligt mindre del av 
vår inkomst på mat i dag än för 20 år sedan. Detta är på bekostnad 
av den multinationella förädlingsindustrin såväl som på primärpro-

	Produktion 	 Handel	 Förädling 	 Distribution 	 Konsument	
	I nsatsvaror	 Uppköpare 	G rossist 	H andlare 	 Konsument
	O dlare 	E xportör	 Rosteri 	 Presenterar	N yttjar
	 Råvara	I mportör 	 Förpackning	T illgängliggör
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ducenterna längre bak i kedjan. Samtidigt har utvecklingen skapat 
möjlighet för särskilda initiativ att betala vad det kostar att producera 
med sådana produktionsmetoder och produktionsförhållanden som 
man vill acceptera och stödja. Det är idén med Rättvisemärkt.

Viktiga områden för Kommunal
För att idén med Rättvisemärkt ska fungera är det särskilt viktigt 
för Kommunal att kriterierna som rör de anställdas villkor efterföljs. 
Kriterierna handlar om att anställda ska få förbättrade ekonomiska 
villkor, att barnarbete och diskriminering på grund av kön, hudfärg 
eller tro motverkas, att demokratin och organisationsrätten stärks 
och att ekologiskt odlande och miljöhänsyn uppmuntras.

En nyckelfråga gäller användandet av premier som producenterna 
får utöver minimipriset. En del av dessa ska enligt Rättvisemärkts 
kriterier användas så att de kommer de anställda till godo på arbets-
platsen. De får inte ersätta lön eller annat som de anställda enligt 
lag har rätt till och de får inte heller användas till investeringar som 
arbetsgivaren enligt lag är skyldig att göra.

Demokratin, föreningsfriheten och beslutsstrukturen i de så kal�-
lade gemensamma organen, som alla Rättvisemärkt-certifierade 
företag ska upprätta, är av yttersta vikt för Kommunals del. 

Kommunal vill att lön alltid ska vara pengar. På sikt vill Kommu-
nal att minimilöner ska kompletteras eller ersättas med kollektivav-
tal.

Dessa viktiga frågor påverkas dels av Rättvisemärkt, och dels av 
den övergripande demokratiska utvecklingen i respektive land. Men 
för Kommunals engagemang är det viktigt att Rättvisemärkt är en 
starkt drivande kraft i denna utveckling.

Aktiviteter på förbundskontoret
Förbundskontorets övergripande uppgift är att driva Kommunals 
arbete kring Rättvisemärkt enligt förbundsstyrelsens beslut, att 
överblicka och informera om dess utveckling och effekter. Genom 
att erbjuda avdelningarna och sektionerna information, genom att 
underlätta i praktiska frågor och att utveckla idéer om hur förbundets 
arbete kan utformas, har förbundskontoret strävat efter att vara ett 
stöd för avdelningar och sektioner i frågor som rör Rättvisemärkt.
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Information och kommunikation
2006 uppmanades avdelningarna att utse varsin Rättvisemärkt
ansvarig. De föreslogs ha i uppgift att driva arbetet och vara avdelning-
ens kontaktpunkt med förbundskontoret i frågor kring Rättvisemärkt. 
Ett inledande Nyhetsbrev skickades till de Rättvisemärktansvariga. 

Flertalet av de Rättvisemärktansvariga har i sin tur kontaktat för-
bundskontoret för information och inspiration i sitt arbete. 

En informationsfolder med tillhörande bordsryttare producerades 
för att tala om varför Kommunals förbundskontor köper Rättvise-
märkt-produkter. De beskriver solidaritets- och rättviseaspekten i det-
ta beslut. Materialet heter ”Fler fikapauser! För en rättvisare värld” 
och kan skrivas ut från hemsidan www.kommunal.se/rattvisemarkt. 
Där finns även utförlig information om varför Kommunal är medlem 
i Rättvisemärkt och om hur förbundets engagemang bidrar till bättre 
arbetsvillkor för lantarbetarna i låglöneländer.

Flera avdelningar har valt Rättvisemärkt som tema vid årsmöten och 
repskap med föredrag om Kommunals samarbete med Rättvisemärkt.

I montrar på förbundsmötena 2006, tillsammans med Kommunal 
Värmland, 2007 och på kongressen 2008 har förbundskontoret pre-
senterat sitt arbete kring Rättvisemärkt. 

Kommunalnytt har lyft och behandlat ämnen som berör Kom-
munals målområde Internationell solidaritet vid två tillfällen i serien 
Fakta och tankar. 

Under hela 2007 publicerades småannonser om Rättvisemärkt i 
Kommunalarbetaren.

Inköp
Sedan 2004 görs inköpen på förbundskontoret med den starka mål-
sättningen att alltid välja Rättvisemärkt när det är möjligt. Arbetet 
förs på flera olika plan. Det handlar om att påverka leverantörerna, 
tänka smart vid inköp för att spara pengar och om att förhandla fram 
bra priser även för sektioner och avdelningar som inte kan köpa lika 
mycket som förbundskontoret. 

På fyra år har förbundskontoret på detta vis kunnat gå från att 
inte ha någon Rättvisemärkt produkt till att enbart servera kaffe, te, 
honung, socker, bananer och drickchoklad som är Rättvisemärkt. 
Särskilt bananer och kaffe köps i stora kvantiteter; nästan 2 ton Rätt-
visemärkt-bananer och 1,5 ton kaffe köps in per år.

Kommunal erbjuder sedan 2006 även Rättvisemärkt-gåvor i gåvo-
sortimentet. Vid utgången av 2008 fanns fem olika Rättvis handel-
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produkter att välja bland i gåvosortimentet – en hjärtbrosch, en palm-
bladsväska, en tygväska, en fotboll och två modeller av en gräsväska. 

Under 2008 har även ett samarbete med DEM-collective inletts 
kring en Rättvisemärkt t-shirt.

Förbundskontoret har under 2008 undersökt möjligheten att köpa 
blommor som produceras i enlighet med en märkning kallad Fair 
Flowers Fair Plants label. Fritt översatt betyder det Rättvisa blom-
mor, rättvisa plantor-märkningen. Det är en märkning med sociala 
och miljömässiga hänsyn. Den bygger på ett flerpartsinitiativ som de 
nederländska fackförbunden FNV Bondgenoten (FNV) och OLAA 
arbetat fram tillsammans med arbetsgivarna och blomsterhandlarna. 

Påverkan av leverantörer
Kommunal är en stor kund som gör stora inköp och kan både ställa 
krav på leverantörer och ge dem förutsättningar att satsa på tex 
Rättvisemärkt. Genom att efterfråga Rättvisemärkt och samtidigt 
garantera regelbundna beställningar av en tillräcklig mängd över 
en längre tid ges leverantören möjlighet att tänka långsiktigt och att 
upphandla de varor Kommunal efterfrågar. Ju fler som efterfrågar 
och köper, desto större blir leverantörernas intresse för att satsa på 
Rättvisemärkt-produkter.

Detta arbetssätt liknar det som Rättvisemärkt tillämpar gentemot 
odlarna. I takt med efterfrågan från förbundskontoret och andra 
kunder har utbudet av Rättvisemärkt-produkter från leverantörerna 
ökat markant. Till exempel hade kaffeleverantören Selecta endast 
Rättvisemärkt kaffe i sitt utbud. I dag finns också flera sorters te och 
företaget har börjat att aktivt marknadsföra Rättvisemärkt kaffe. 

Förbundskontoret köper Rättvisemärkt-produkter även från Fair 
unlimited. De levererar socker, honung, choklad och te. Isacssons 
frukt och grönt står för leveransen av bananer.

Smartare inköp
Förändrade inköp har lett till besparingar och större ekonomiskt 
utrymme att välja Rättvisemärkt. 

En konventionell vara är lite billigare än en Rättvisemärkt vara. 
Kaffet är ca två kronor dyrare per kilo för förbundskontoret. För att 
göra det möjligt att med samma budget köpa Rättvisemärkt i så stor 
utsträckning som möjligt, har förbundskontoret lagt om inköpen för 
att sänka kostnaderna. Inledningsvis minskades antalet te-sorter. I 
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stället för franskbröd köps numera brödlimpor, morötter ersätter en 
del av frukten, färre färska grönsaker kompletteras med saltgurka. 
Rutinen med bullar eller kakor varje fredag har tagits bort och i stäl-
let serveras kaffebröd endast vid särskilda tillfällen, t ex på kanelbul-
lens dag och fettisdagen.

Bättre priser för hela organisationen
Tack vare färre men större inköp och ett treårsavtal har förbundskon-
toret fått ett bättre pris hos Selecta och lägre kostnad för transporter. 
För att göra det möjligt för hela organisationen att välja Rättvise-
märkt har förbundskontoret krävt bättre villkor även för avdelningar 
och sektioner i Kommunal. 

Förbundet har tecknat ett ramavtal med Selecta som innebär att alla 
avdelningar och sektioner kan köpa Rättvisemärkt till förbundskontorets 
lägre pris. En sektion kan t ex handla till samma rabatterade pris som 
förbundskontoret och utan kostnad för frakten vid köp för över 500 
kronor. Detta är betydligt mindre belopp än vad som normalt krävs.

Enkät till avdelningar och sektioner
Allmänt om enkäten
För att ge en bild av hur samarbetet med Rättvisemärkt utvecklats i 
lokalorganisationerna har ett antal frågor kring kännedom, attityd och 
arbetssätt ställts till avdelningar och sektioner. Enkäten skickades till 
lokalkontorscheferna (LKC) och till sektionsordförandena. Dessutom 
skickades enkäten till avdelningarnas rättvisemärktansvariga. 

Ett kompletterande syfte med att skicka ut enkäten och sedan 
sprida svaren, är att ytterligare öka kännedomen i organisationen om 
Kommunals arbete med Rättvisemärkt.

Redogörelse för enkätsvaren
Svarsfrekvensen på enkäten var 96 procent (22 av 23 st) bland av-
delningarna och 56 procent bland sektionerna (265 av 470 st). Av 17 
rättvisemärktansvariga svarade 15, vilket motsvarar 88 procent. 

Avdelningarnas och de rättvisemärktansvarigas svarsfrekvens är 
mycket hög. Det gör att enkätsvaren ger en god bild av hur avdelningar-
na arbetar med Rättvisemärkt. Vår tolkning är att svarsfrekvensen också 
tyder på att det finns ett starkt intresse för frågan i organisationen. 

Vid en första anblick kan det tyckas som att sektionernas svarsfrek-
vens är låg (56 procent). Men ofta har enkäter till samtliga sektioner en 
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ännu lägre svarsfrekvens, så mot den erfarenheten är svarsfrekvensen 
relativt hög. Därför tolkar vi även sektionernas svarsfrekvens som ett 
tecken på att de överlag är intresserade av ämnet. Enkätsvaren ger en 
god bild av hur sektionerna arbetar med Rättvisemärkt, men bilden är 
inte representativ för samtliga sektioner då det är troligt att gruppen 
som inte har svarat är mindre intresserad av rättvisemärktfrågor. 

Svarsfrekvensen kan också ha påverkats av vissa tekniska problem 
med att öppna och svara på enkäten.

Tre fjärdedelar av avdelningarna uppger att de arbetar med Rätt-
visemärkt. 90 procent av dessa har informerat förtroendevalda, tre 
fjärdedelar har förändrat inköpen och en tredjedel har ställt krav/öns-
kemål till leverantörer. Endast två avdelningar anger att de utsett en 
Rättvisemärktansvarig.

60 procent av sektionerna som svarat, anger att de arbetar med 
Rättvisemärkt på något sätt. Av dessa har nästan tre fjärdedelar för-
ändrat inköpen och drygt hälften informerat förtroendevalda. Av de 
86 som uppger att de inte arbetar med Rättvisemärkt, anger de flesta 
tidsbrist som skäl. Några vill ha mer information och hjälp att komma 
igång. 15 sektioner svarar att de planerat att arbeta med Rättvise-
märkt under 2008.

När det gäller förbundets utbud av Rättvisemärkta gåvor känner 80 
procent av avdelningarna och 70 procent av sektionerna till dessa. En 
mycket stor majoritet anger att de tycker att det är bra. 60 procent av 
sektionerna och avdelningarna skriver att de kommer att välja Rättvi-
semärkta gåvor i framtiden.

Kaffe och te är de livsmedel som i störst utsträckning köps in av 
avdelningar och sektioner, likaså är dessa de livsmedel som oftast köps 
Rättvisemärkt. Både sektioner och avdelningar har förändrat livsmed-
elsinköpen och handlar nu mer Rättvisemärkt-varor.

14 avdelningar köper Rättvisemärkt kaffe, 10 köper alltid Rättvise-
märkt kaffe. En avdelning uppger att de aldrig köper Rättvisemärkt 
kaffe. 10 av de 12 avdelningar som köper te köper Rättvisemärkt. 
Fyra av dem köper alltid Rättvisemärkt te. 

149 sektioner köper Rättvisemärkt kaffe. Av dem köper 85 alltid 
Rättvisemärkt och 19 sektioner gör det aldrig. 62 sektioner skriver 
att de köper Rättvisemärkt te, 17 köper alltid Rättvisemärkt te. 24 
sektioner köper aldrig Rättvisemärkt te.

För mer detaljerad information kring svaren på enkäten, se bilaga. 
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Kommunal i Rättvisemärkt
Medlemskapet i Föreningen för Rättvisemärkt har öppnat för sam-

arbete och kunskapsutbyte mellan organisationerna. Det är särskilt 

angeläget för Kommunal att stödja Rättvisemärkt när det gäller ar-

betstagarfrågor. I detta avsnitt beskrivs hur Kommunals möjligheter att 

driva de anställdas frågor tillsammans med Rättvisemärkt sett ut under 

denna period.

Föreningen för Rättvisemärkt
Efter inträdet erbjöds Kommunal omgående en plats i föreningens 
styrelse. Därmed fick Kommunal ytterligare möjligheter att involve-
ras i arbetstagarfrågorna hos Rättvisemärkt. Det har också bidragit 
till bättre tillgång till information från föreningen och om arbetsta-
garfrågornas utveckling i Rättvisemärkt.

Tre LO-förbund är medlemmar i Föreningen för Rättvisemärkt, 
Kommunal, Handels och SEKO, samt fem TCO-förbund. Tillsam-
mans kan Kommunal och dessa förbund belysa och bidra med kun-
skap till föreningen kring arbetstagarfrågor ur ett fackligt perspektiv. 

Sedan våren 2006 har Kommunal en suppleant i styrelsen för 
Föreningen för Rättvisemärkt, nämligen Kristina Olsson som arbetar 
med internationella frågor på förbundskontoret,. Via styrelsen har 
Kommunal ännu bättre möjligheter att framföra frågor och synpunk-
ter och att driva arbetstagarfrågor i Rättvisemärkt från insidan.

Under 2008 ökade fackföreningarnas engagemang i Rättvisemärkt 
markant. Detta är positivt för Kommunal då det ger stöd och drag-
hjälp för arbetet med Rättvisemärkt ur ett fackligt perspektiv. 

Kommunal har ingen direkt kanal för att påverka kriterier för cer-
tifiering, kontroll av att produktionen uppfyller villkoren eller för att 
få närmare insyn i hur kontroller genomförs. Detta beror på att en-
dast bolaget Rättvisemärkt AB har kontakter med FLO. Medlemska-
pet ger trots detta förbättrade möjligheter att via föreningen framföra 
frågor eller synpunkter på områden som berör bolaget. Detta görs 
kontinuerligt på styrelsemötena.

Vid årsmötet 2007 valdes Stina Isaksson från Handels in i styrel-
sen. Då bildades en informell LO-grupp för att diskutera de frågor 
som är viktiga ur ett fackligt perspektiv. Gruppen vill även ha kon-
takt med TCO-medlemmarna i den informella gruppen.

kommunal i rättvisemärkt
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Bolaget Rättvisemärkt AB
LO är delägare i bolaget Rättvisemärkt AB, som driver affärsverk-
samheten i Sverige. Det ger Kommunal en viss möjlighet att påverka 
bolaget indirekt, genom LO. Den informella LO-gruppen där Kom-
munal är en del, har arbetat tillsammans mot LOs representanter i 
bolagets styrelse. Kommunal har dock haft en begränsad kontaktyta 
gentemot denna representant och bolaget.

Rättvisemärkt och våra globala fackliga federationer
Både Kommunal och Rättvisemärkt har var sin paraplyorganisation 
på global nivå som är involverad i frågor om produktion av livsmedel. 
För Kommunals del är det den Internationella Unionen för Lantar-
betare, IUL, och för Rättvisemärkt är det FLO. Dessa arbetar för att 
koordinera politik och underlätta samverkan i respektive organisa-
tions medlemsorganisationer runt om i världen. 

Det har tagit tid för samarbetet mellan IUL och FLO att ta form. 
Först 2007 genomfördes det första formella möte mellan FLO och 
fackliga organisationer, däribland IUL. Syftet var att diskutera 
samarbetsmöjligheter när det gäller att skapa goda arbetsvillkor på 
plantagerna. 

Resultatet blev att FLO och de fackliga organisationerna tillsam-
mans har arbetat vidare med följande arbetsområden:
•	 att öka den fackliga expertisen inom FLOs policyutveckling, i 

certifieringsarbetet och i utformningen av standarder,
•	 att ta fram goda exempel på samarbete mellan Rättvisemärkt och 

fackliga organisationer, och
•	 att komma fram till en gemensam tolkning av begreppet ”fri 

organisationsrätt” 

Men omedelbart efter mötet var IULs representanter bekymrade. 
Gehöret för fackliga frågor bland de nationella initiativen utanför 
Norden och Sverige var mycket svagt.

På hösten 2008 genomfördes så ett nytt möte med representanter 
från IUL. Då hade en kontaktperson till de fackliga organisationerna 
utsetts på deltid hos FLO. De fackliga frågorna, som tidigare nästan 
bara drivits av FLOs representanter i Norden, visade sig nu vara vik-
tiga i FLO som helhet. Mötet resulterade i att en arbetsgrupp, FLO 
Trade Union Working Group, formaliserades och att IUL ska genom-
föra ett antal pilotstudier på blomstermarknaden i Östafrika. 

kommunal i rättvisemärkt
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I januari 2009 träffades arbetsgruppen och två viktiga beslut fat-
tades: 
•	 att utöka tjänsten för fackföreningarnas kontaktperson på FLO till 

heltid, och 
•	 att revidera kriterierna för anställd arbetskraft.

Samtidigt beslutades att den internationella fackföreningsrörelsen ska 
delta i revideringsarbetet och man tillsammans ska arbeta igenom 
just de frågor som är viktigast för IUL och Kommunal.

Under det senaste ett och ett halvt året har med andra ord samar-
betet mellan IUL och FLO utvecklats i mycket positiv riktning.  Det 
som vid första mötet 2007 varit en ytterst vag fråga har nu blivit en 
viktig och etablerad fråga inom Fairtrade, där det svenska Rättvise-
märkt varit en drivande del.

Vårt framtida engagemang
Denna rapport visar att Rättvisemärkt etablerats starkt i Kommunals 

organisation som helhet. En överväldigande majoritet av dem som 

svarat på enkätundersökningen är positivt inställda till att arbeta med 

Rättvisemärkt och till rättvist handlade produkter. 

Rapporten visar att under de dryga tre år som Kommunal varit 
medlem i Föreningen för Rättvisemärkt har såväl förbundet som Rätt-
visemärkt tagit starka intryck av varandras budskap. Resultatet är att 
organisationerna blivit betydelsefulla samarbetspartner.

Kommunals engagemang för Rättvisemärkt bygger på en vilja att 
bidra till förbättrade arbets- och levnadsförhållanden för anställda på 
plantagerna i producentländerna, en önskan att stärka identifikatio-
nen med Kommunal hos de medlemmar som särskilt värdesätter soli-
daritet och rättvisa samt en strävan att leva som man lär inom Kom-
munal. Bevekelsegrunden för medlemskapet är möjligheten att stödja 
Rättvisemärkt i att utveckla frågor som gäller anställd arbetskraft. 

Utifrån detta är slutsatsen att medlemskapet och samarbetet ut-
vecklats på ett mycket positivt sätt. Kunskapen och viljan hos Rätt-
visemärkt att utveckla arbetstagarfrågorna har ökat markant under 
perioden. Framför allt har det senaste ett och ett halvt året inneburit 
ett genombrott på området så väl hos Rättvisemärkt i Sverige som 
hos dess internationella styr- och certifieringsorgan FLO. Detta är av 
yttersta vikt. 

kommunal i rättvisemärkt
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En bidragande anledning till att frågorna kommit upp på dagord-
ningen är Kommunals engagemang och samarbetet i olika former 
med Rättvisemärkt.

Försäljningen av Rättvisemärkts produkter har flerfaldigats un-
der Kommunals medlemskap i föreningen och bolagets resultat har 
dessutom varit positivt de två senaste åren, ett tecken på att verksam-
heten bedrivs på ett framgångsrikt sätt i Sverige.

Många avdelningar och sektioner har kommit igång med sitt ar-
bete kring Rättvisemärkt och ytterligare ett antal svarar att de är på 
väg. De som ger uttryck för någon form av tveksamhet menar i första 
hand att de skulle vilja arbeta med Rättvisemärkt, men behöver hjälp 
med frågan ”hur?”. De vill ha hjälp att komma igång. Några antyder 
att det inte finns rutiner i det dagliga fackliga förbättringsarbetet hos 
dem för att arbeta med Rättvisemärkt. En slutsats som kan dras av 
detta är att tydliga tips och erfarenhetsutbyten mellan organisatio-
nens olika delar vore till nytta.

Enkätsvaren visar att avdelningarna kan finna ytterligare potential 
hos de Rättvisemärkt-ansvariga. Fler har viljan att utveckla arbetet 
men de kan behöva stöd för att välja arbetssätt. Därför är det värde-
fullt med erfarenhetsutbyte.

Rättvisemärkts natur och utveckling, i kombination med det på-
tagliga engagemang som finns i Kommunal, öppnar upp för Kommu-
nal att berätta om den fackliga tanken och de fackliga värderingarna i 
andra miljöer och i nya sammanhang. Det i sin tur leder till växande 
kontaktytor och skapar möjligheter att nå och rekrytera nya medlem-
mar. Nya vägar att nå medlemmar är värdefullt inte minst i fråga om 
de yngre. Detta kan vara en betydelsefull aspekt när det gäller ett 
framtida engagemang. Såväl förtroendevalda som anställda på avdel-
ningarna har lyft fram denna aspekt av arbetet med Rättvisemärkt.

Exempel på sammanhang där Kommunal i framtiden ytterligare 
skulle kunna utvidga sitt engagemang är under Rättvisemärkts 
evenemang Fairtrade Fokus. Det genomförs årligen i butiker runt 
om i landet under två kampanjveckor i oktober. Genom samarbete 
med Rättvisemärkts lokala representanter skulle Kommunals enga-
gemang för rättvisa och solidaritet kunna bli tydligt på ett nytt sätt, 
för medlemmar och blivande medlemmar. Ett annat alternativ för 
Kommunal att utveckla sitt engagemang lokalt är att samarbeta med 
de svenska kommuner som valt att bli Fairtrade Cities. I mars 2009 
var de 15 stycken. 

kommunal i rättvisemärkt
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Fairtrade City är en diplomering av kommuner som engagerar sig 
för etisk konsumtion. Det handlar i första hand om att sprida infor-
mation om etisk konsumtion. Fairtrade City innebär att kommunen 
ska leva upp till ett antal kriterier om etisk upphandling, informa-
tionsarbete och utbud av etiskt märkta produkter på arbetsplatserna. 
Dessa kommuner har en kontaktperson som kan nås via Rättvise-
märkts hemsida, tillsammans med ytterligare information om Fair-
trade city-konceptet. Mer information om Fairtrade City finns på 
Rättvisemärkts hemsida.

Ett tredje sätt för Kommunal att vidareutveckla sitt arbete med 
Rättvisemärkt är att utbilda fler medlemmar och förtroendevalda till 
Rättvisemärkts ambassadörer. 

kommunal i rättvisemärkt
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Kännedomen om Kommunals medlemskap i Rättvisemärkt bland de 

svarande är god. En stor majoritet tycker det är bra att Kommunal är 

medlem i Rättvisemärkt. Det visar webbenkäten.

Sektionerna och avdelningarna fick svara på frågan: Känner du till 
att Kommunal är medlem i Rättvisemärkt? Hela 94 procent av sek-
tionerna svarade ja på frågan och 82 procent av avdelningarna. Bara 
4 respektive 2 procent svarade nej. Nästan lika många har inte svarat 
på denna fråga i undersökningen. Se diagram 1.

Diagram 1: Känner du till att Kommunal är med i Rättvisemärkt?
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Därefter fick de svara på frågan: Tycker du att det är bra att Kommu-
nal är med i Rättvisemärkt? Nästan samtliga av de svarande sektio-
nerna, 97 procent har svarat ja medan andelen är något lägre bland 
avdelningarna, 82 procent (18 av 22 avdelningar). En avdelning har 
svarat nej och en har inte svarat på just denna fråga. Se diagram 2.

bilaga

Bilaga

Redogörelse för webbenkäten 
om Rättvisemärkt
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Nästa fråga var: Arbetar avdelningen/sektionen med Rättvisemärkt?
Ungefär tre fjärdedelar av avdelningarna har svarat att de arbetar 

med Rättvisemärkt. Bland sektionerna var motsvarande andelen 
något lägre, 60 procent.
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Diagram 2: Tycker du att det är bra att Kommunal är med i
Rättvisemärkt?

Diagram 3: Arbetar sektionen/avdelningen med Rättvisemärkt?

Avdelningarnas arbete med Rättvisemärktfrågan har enligt enkätsva-
ren främst handlat om att informera förtroendevalda och att för-
ändra inköpen. Att ställa krav och framföra önskemål till leverantör 
förekommer också. Av de avdelningar som inte arbetar med Rätt-
visemärkt svarar en att det hittills inte varit en prioriterad fråga för 
styrelsen och en avdelning att de inte hunnit väcka frågan på allvar 
än. Se diagram 4.
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Avdelningarna svarade på frågan: Hur har avdelningarna informe-
rat?, och det vanligaste svaret är att de informerat vid årsmöten och 
informerat sektionerna. Se diagram 5.

Diagram 5. Hur har avdelningen informerat?
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Diagram 4. Hur arbetar avdelningen med Rättvisemärkt? Svar från 
Rättvisemärkt-ansvariga.
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Hur arbetar du med Rättvisemärkt på din avdelning? Frågan ställ-
des till de ansvariga för Rättvisemärkt. De vanligaste svaren är att 
informera på avdelningens repskap, på sektionernas årsmöten och på 
andra träffar med förtroendevalda. Några svarar att de samordnar 
sektionernas inköp och en del samverkar med Rättvisemärkt-ambas-
sadörer eller med andra organisationer. Se diagram 6.
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Diagram 6. Hur arbetar du med Rättvisemärkt på din avdelning?

Andra svar är att man informerar i avdelningsstyrelsen eller med-
lemstidningen. En avdelning har sponsrat ett flickfotbollslag med 
Rättvisemärkta fotbollar. Kommunal Älvsborg har formellt beslutat 
att köpa Rättvisemärkta och miljövänliga alternativ och även i övrigt 
förekommer det att man köper Rättvisemärkta varor till konferenser 
och dylikt. Av de Rättvisemärktansvariga har två uppgett att de ut-
bildat sig till Rättvisemärkt-ambassadörer. Fyra uppger att de skulle 
vilja bli Rättvisemärktambassadörer.

De Rättvisemärktansvariga anger att de har ett ganska gott stöd 
från avdelningsstyrelserna och att de ekonomiska resurserna är ett 
mindre problem när det gäller att arbeta med Rättvisemärkt. Mer 
påtagliga svårigheter är valet av metod för att arbeta med frågan och 
även att den inte upplevs som en traditionellt facklig fråga.

Till de sektioner som svarat att de arbetar med Rättvisemärkt 
ställdes sedan frågan: Hur arbetar sektionen med Rättvisemärkt? 
Diagram 7 visar att det vanligaste sättet är att förändra inköpen, 
vilket 114 av de 158 sektioner som svarat att de arbetar med Rättvi-
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semärkt gjort. Den andra största aktiviteten är att informera förtro-
endevalda om Rättvisemärkt, 86 sektioner uppger att de gjort detta.

Utöver dessa två är de största aktiviteterna att sektionerna ställt 
krav/framfört önskemål gentemot leverantörer (13 sektioner) och 
utsett en rättvisemärktansvarig (9 sektioner). Svaren på svarsalterna-
tivet övrigt har grupperats och vanligast är följande: bjudit in talare 
och haft Rättvisemärkt som tema på nomineringsmöte, påverkat ar-
betsgivaren att köpa in rättvisemärkta varor samt att det finns planer 
att börja arbeta med Rättvisemärkt 2008.

Diagram 7: Hur arbetar sektionen med Rättvisemärkt?

Till de sektioner som angett att de inte arbetar med rättvisemärkt 
ställdes frågan: Varför arbetar sektionen inte med Rättvisemärkt? Av 
de fasta svarsalternativen var tidsbrist det vanligaste, vilket 21 sektio-
ner svarat, följt av kostnadsskäl (8 st) och dålig kännedom (4 st).

Men de flesta, 71 sektioner, har valt svarsalternativet ”Annan 
anledning”. Huvuddelen av dem har också angett vilken anledning. 
Dessa svar kan grovt grupperas i fem grupper. Flest (16 st) har svarat 
att det inte har blivit av, följt av grupperna planerar att göra det 2008 
(15 st), dåligt utbud eller kvalitet på rättvisemärkta produkter ( 7st), 
ej priorterat det (6 st) och slutligen behöver hjälp och kunskap för att 
komma igång (3 st). Se diagram 8.
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Diagram 8: Varför arbetar inte sektionen med Rättvisemärkt?
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Enkäten innehöll också frågor om rättvisemärkta gåvor. Först ställdes 
frågan: Känner du till att Kommunal har rättvisemärkta gåvor? 82 
procent av avdelningarna och 70 procent av sektionerna har svarat ja. 
Två avdelningar har svarat nej och två har inte svarat. Bland sektio-
nerna är det 27 procent som svarat nej på frågan. Se diagram 9.

Diagram 9: Känner du till att Kommunal har Rättvisemärkta gåvor?
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Därefter ställdes frågan: Är det bra att Kommunal har Rättvise-
märkta gåvor? Här är det många som inte svarat just på denna fråga, 
37 procent av sektionerna och 41 procent av avdelningarna. Det 
är 62 procent av sektionerna och 55 procent av avdelningarna som 
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svarat ja medan bara 2 respektive 5 procent har svarat nej. Om man 
bara räknar med dem som svarat på frågan är det 98 procent av sek-
tionerna och 92 procent av avdelningarna som svarat ja.

Att så många inte svarat på just denna fråga kan betyda att många 
inte har tagit ställning till frågan och därför inte kunnat säga ja eller 
nej. Om man inte bara missat frågan så kan det bero på att man inte 
vill svara nej men heller inte är så positiv till företeelsen att man velat 
svara ja.

Det finns tre faktorer som kan påverka svaren på denna fråga: 
inställning till Rättvisemärkt, inställning till gåvor och inställning 
till Rättvisemärkta gåvor. Den som är tveksam till gåvor men positiv 
till Rättvisemärkt kan finna det svårt att besvara frågan med JA eller 
NEJ. Men det är inte möjligt att dra några slutsatser om vad som lig-
ger bakom att så många inte svarat på just denna fråga.
Se diagram 10.

Diagram 10. Är det bra att Kommunal har Rättvisemärkta gåvor?

Avdelningarna och sektionerna fick även svara på frågan: I vilken 
utsträckning kommer du att välja Rättvisemärkt-gåvor i framtiden? 
Här är det en stor andel, 42 procent av sektionerna respektive 32 
procent av avdelningarna, som svarat vet ej. Cirka 20 procent i båda 
grupperna har svarat att de kommer att välja Rättvisemärkt-gåvor 
vi enstaka tillfällen. En något lägre andel, 16 respektive 18 procent, 
svarar att de ska välja Rättvisemärkt ungefär vid hälften av tillfällena 
och slutligen 19 respektive 14 procent svarar att de nästan alltid ska 
välja Rättvisemärkt.
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Det betyder att 6 av 10 svarar att de kommer att köpa Rättvise-
märkta gåvor i framtiden, 4 av 10 vet inte eller tror inte att de kom-
mer att göra det. Se diagram 11.

Diagram 11. I vilken utsträckning kommer du att välja Rättvisemärkta 
gåvor i framtiden?
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Avdelningarna fick också redovisa vilka livsmedel de köper in och i 
vilken utsträckning de köper Rättvisemärkt. I diagram 12 redovisas 
svaren för frukt och fika. De mörkblå staplarna anger hur många av 
avdelningarna som köper in respektive livsmedel. Staplarna bredvid 
visar i vilken utsträckning dessa är Rättvisemärkt. Kaffe och te är de 
livsmedel som köps in i störst utsträckning totalt sett men är också de 
livsmedel som i störst utsträckning köps Rättvisemärkt.

16 avdelningar anger att de köper kaffe. Av dessa köper 10 stycken 
alltid Rättvisemärkt kaffe, två gör det ibland och två vid enstaka till-
fällen. En avdelning anger att de aldrig köper Rättvisemärkt kaffe.

När det gäller te, är det 12 avdelningar som alltid köper te, fyra av 
dem köper alltid Rättvisemärkt, fem gör det ibland och en avdelning 
köper Rättvisemärkt te vid enstaka tillfällen.

Frukt, choklad och kakao köps alltid som Rättvisemärkt av två 
avdelningar. Alla produkter som nämns i enkäten köps av åtminstone 
någon avdelning.
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Diagram 12. Avdelningarnas inköp av rättvisemärkt frukt och fika.
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Sektionerna fick svara på samma frågor. Kaffe och te är även här de 
livsmedel som köps in i störst utsträckning av sektionerna totalt sett, 
men också de livsmedel som i störst utsträckning köps Rättvisemärkt. 
Flera sektioner uppger att de alltid köper Rättvisemärkt choklad, 
kakao, socker, honung och frukt.

195 sektioner köper kaffe. Av dessa köper 85 alltid Rättvisemärkt 
kaffe, 47 gör det ibland och 17 gör det vid enstaka tillfällen. 19 sek-
tioner anger att de aldrig köper Rättvisemärkt kaffe.

104 sektioner uppger att de alltid köper te, 17 av dem köper alltid 
Rättvisemärkt, 35 gör det ibland och tio köper Rättvisemärkt te vid 
enstaka tillfällen. Bland dem som svarat är det 24 sektioner som 
aldrig köper Rättvisemärkt te.

Diagram 13. Sektionernas inköp av rättvisemärkt frukt och fika.
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Noter
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Litvinoff M., Madeley J. ”50 reasons to buy fair trade”, Pluto press, 
London, 2007, s 43.
3 Rättvisemärkts nyhetsbrev, 19 mars 2008.
4 Rättvisemärkts pressmeddelande, 23 mars 2009.
5 Porter, M.E. ”On competition”, Harvard Business Press, 1998.
6 Hansen, Th & Skytte, H, Retailers´ choice of suppliers and pro-
ducts, Mapp ne 49, Aarhus School of Busines, Århus 1977.




